Armoniacum propè omnes nominant, quod Plin. & Solino Hammonicum dicitur à loco, nam supra Cyrenas ad Hā monis regionem prouenit, de illo nihil statuo: quanquam constat cedri picem esse, & cedrium crudam cedri lachrymam, qua utuntur in asseruandis hominum corporibus, sicut primo libro Corollarij explicuit Hermola. Multa Diodo de cadauerum in Aegypto condendorum cura lib. 2. a Peruerse. Retro ducento, ut Hebræi solent, quos Aegyptum tenuisse ritus indicant. Nam ut Hebræi, circunciduntur, sacerdotes lineis utuntur uestibus, capite raso:

Gumi hāmo nicum.

locant. Suis literis ^a peruerse vtuntur. ^b Lutum inter manus, farinam calcibus subigunt. ^c Forum ac nego cia fœminæ, viri pensa ac domos curant: onera illæ humeris, hi capitibus accipiunt. ^d Parētes cum egēt, e illis necesse est, f his liberum est alere. ^g Cibos palā, & extra sua tecta capiunt, obſcōna intimis ædiū red dūt. ^h Colūt effigies multorum animalium, atq; ipsa magis animalia, sed alijs alia, adeo ut quædam eorum etiam per imprudētiā interemisse, ⁱ capitale sit. Et ubi morbo, aut forte extincta sint, ^k sepelire, ac lugere

pleriq; uerò & nudis pedibus incidentes, authore Strabone. Notum est in Aegypto mortuos esse Iacob & Ioseph: post cuius mortē populus dei mirifice crevit in Aegypto centum quadraginta quinque annis: nato postea Moysē, qui è seruitute Aegyptiaca cum ipsum Idololatriam fugiens liberavit, ut lib. 18. ciuitatis dei Augustinus scribit. b Lutum inter manus. Herod. authore est, quem uere id afferere Strabo libr. ultimo testatur: Verūmque est, inquit, & illud Herodoti Aegyptiorum esse, iutū manibus tractare: massam uerò ex qua panis fit, pedibus. c Forum. More omnino nostris contrario. Addit Herodo.

Fœminæ fo rū curant.

In Aegypto ſpurium esse nil obest.

Sues despeſ eti.

Hircus ſat cer.

Iuuensis.

fœminas stantes mingere, uiros sedentes. Ex quibus conieclura est, molles planè & emasculatos Aegyptios fuſſe: nam muliebrem illorum animum innumera ſuperftiō docet, d Parentes. Ex Herodoto deprompsit, qui ſic ait: Alendi parentes filijs, nulla uolentibus filiabus, & ut nolunt, ſumma neceſſitas eſt. e Illis. Fœmellis filiabus. f His uiris filijs. Scribit Diodorus in Aegypto ſpurium omni prorsus carere nota: ſingulos uerò plures, ut libet uxores habere. Sacerdotes ſolos ut una contenti ſint officio cogi. Que res & à nostris hodie omnino diuersa moribunt. g Cibos palā. Herod. Ventrem domi exonerant, exterius in uīs comedunt. Illud eleganter, obſcōna reddere Pomponius nominat. h Colunt effigies. Quicquid apud Aegyptios boni ſpeciem p̄rfeſe tulit, id diuinitatē obtinuit: p̄terea multa noxia, ne obeffent, uenerati ſunt. Cauſas tantæ uanitatis non indiligerent Eusebius primo capi. 2. lib. affert. Plinius eſt author capi. 6. decimi noni lib. Aegyptum allium, & cœpas inter deos iureiurando habere. Iosephus item lib. 1. contra Appionem: Aegyptiorum, inquit, ſolennes dij ſunt bos, hircus, & crocodilus. Sueſ iudeorum more ita habent deſpeſtū, ut ſi quis uel tranſeundo attigerit, abeat lotum ſeſe cum iipſis uerſtimentis ad flumen. Eam ob rem ſoli omnium ſubulci in Aegypto, & ſi indigenæ, tamen nullum intrant templum, nemōque aut filiam cuiquam eorum nuptum dare uult, aut cuiuspiam eorum filiam in matrimonium ducere. Hero. author. De boue inſra dicemus. Hirām ſcribit Strabo libro ultimo in Hermopoli & Mendete coli, ubi hircos miſceri mulieribus Pindarus fabulatus eſt: Et laſciui mulieribus admiſcentur hirci. Herod. caprarios pastores magno honore à Men desijſ affici ſcribit. Vocatur autem, inquit, hircus & Pan Aegyptiace Mendes, unde & oppido nomen eſt. Mirum uero tantum hyſtoricum id pro uero ſubiungere auſum? In hac, inquit, regione contigit hoc mea memoria prodigiū: hirām cum muliere coiuit propalam, quod in ostentationem hominum peruenit. Sunt autem immodice laſciui hirci, etiam ſi homines ſint. Vnde hircina libido pro immodica Apuleio dicta, & hirquitalli libidinosi, & tate p̄ſertim pueri, ubi incipit ualle ſub alarum trux habitare caper, ſicut ait Catullus. De Crocodilis Strabo, qui aum Aelio Gallo p̄fectoro in Aegyptum nauigauit, inter multa hec ſcribit. In Arsinoite p̄fectura mīrū in modum colitur Crocodilus: & eſt ſacer apud eos in lau quodam ſcorſum nutritus, et ſacerdotibus mansuetus, Suchus uocatur. Nutritur autem pane, carne, & uino, q̄ à peregrinis afferuntur ad huiusmodi ſpectaculum uenientibus. Hospes itaque uir, inquit, inter alios honoratiſsimus, qui nobis ſacra commoniſtrabat ad lacum ueniens, placentulam, & carnem affam, et quoddam mulſi uſculum ex coena attulit. Beluam in ripa lacus inuenimus: ex ſacerdotibus alijs eius aperuerūt, alijs bellaria imposuit, poſtea carnem, deinde mulſum iniecit. Ille in lacum exiliens, in ulteriore partem traiecit. Sed cum alijs hospes & ſimiliter primitias attuliffet, curſu lacum circuneuntes itidem inuenito Crocodilo obtulerunt. Hec uidiffe ſe Strabo afferit, qui de innumeris alijs, quæ ab illis coluntur, mentionem facit, quemadmodum Herodotus, & Diodor. Iuuenal. Satyr. 15. Quis neſcit Voluſi Bithynice, qualia demens Aegyptius portenta colat? Crocodilon adorat Pars hæc, illa paueſ ſaturam ſerpentibus Ibin. Effigies ſacri nitet aurea Cercopithecī, & reliqua. Inde tot in Aegypto ciuitatibus ab animalibus, quæ uenerantur, data nomina ſunt. Id ex Herodo. duxerim notandum: mulierem nullam nec Deæ, nec Dei ſacerdotem eſſe, uiros deorum omnium. Præterea, uirilia prout contigerunt, alijs eſſe permittunt, qui quicquam ab eis didicerunt, hos circuncidunt. Paulus quoq; à ſacrorum administratione multiores arcet. i Capitale ſit. Scribit Diodorus hominem quendam Romanū, ſelem per imprudentiam in Aegypto, eo tempore, quo ſumma Romanis illuc dignitas eſſet, interfeciffe. Plebem autem id reſiſcentem, in eius domum tanto impetu pro ultione ſumenda irruiffe, ut nec regijs ad id miſſis principibus, nec Romanorum potentia auerti potuerim, quo minus de homine ſumpſiſſent poenam. k Sepelire. Cum aliquod animal ex eorum numero, quæ uene-

rantur

Apis bos.

vantur, moritur, sindone coniectum cum ululatu pectus percutientes, sale limiunt: ac cedri liquore, unguentisq; odoriferis, quod diutius seruet corpus, unctum in sacris locis sepeliunt. Diodo. author. **a** Apis populorum omnium numen est. Eusebius bouem, hoc est apim in Aegypto coli coepit autem, propter Iohannam in bouem mutatam: quanquam in Chronicis aliud refert. Apis autem bos est diuersis genialium notarum figuris expressus, maximèque omnium corniculantis Lunæ species lateri dextro insignis: qui cum post uiuendi spatium præstitutum, sacro fonte immersus è uita abierit (nec enim ultra cum trahere licet etatem, quam secreta mysticorum librorum authoritas prescribit) necatur Io Inachi, bos foemina, & cum uotis certis offertur: quo perempto, alius cum publico queritur luctu: & si omnibus signis consumatis reperiri potuerit, defertur Memphis urbem præstatam, frequentiaque numeris Asclepij claram. Cumque initiante antistitum numero cetur, inductus in thalamum, esse coepit facer, coniecturis aperiens signa rerum futurarum dicitur monstrare: & adeentes quosdam indicijs auersari uidetur obliquis, ut offerentem cibum aliquando Germanicum Cæsarem (sicut lectum est) auersatus portenderat paulò post euentura. Hæc ex Marcellini lib. 22. Stra. lib. ultimo. In Memphique alia à Memphi ciuitas est, uaccam sacram ali solere scribit: sicut Heliopoli Mneuin bouem uenerantur, cuius & Euseb. meminit, Ammianus Meuium nominat, nisi uiciatus codex est. De Apis multa admodum digna lectio Stra. lib. ulti. Plin. capite. 46. octauij libri: Memphi, inquit, est locus in Nilo, quem à figura uocant Phialam, omnibus annis ibi auream pateram, argenteāque mergunt: septem hi sunt, mirumq; neminem per eos à Crocodilis attingi: octauo post horam diei sextam redire belue feritatem. Meminerunt eius bonis Suetonius in Tito Vespasiano, Spartacus in Hadriano, Soli. Herodo. ceteri. Macrobius per eum, Solem intelligit. Augustinus Apim Arguorum regem aliquando in Aegypto mortuum esse scribit lib. 18. Ciuitatis dei. Hanc uanitatem olim populus Iudaicus fecitus, uitulum sibi conflatilem fecit, & adorauit. **b** Ipsi uetustissimi. Scribit libro secundo præparationis Euangel. Eusebius: Aegyptios asserere in rerum omnium origine primum apud eos homines productos, partim propter cœli tempesrantiam, partim propter Nili fœcunditatem, qui humanas etiam effigies moliatur, ut supra. Reuera tamen eos ueruissimos esse, uel ueteris instrumenti fides indicat. Dignum est scitu quod Herodotus scribit in Euterpe. Psammetichi temporibus anxie de uetusitate Aegyptiorum perquisitum esse, quod Phryges uetustiores esse sece contendenter. Infantes igitur humili generu natos, pastori educandos tradidit, ea conditione, ne uerbum quidem quisquam coram ipsis hisceret. In casa illi solitaria educati, & tum lacte caprino, tum cibarijs alijs postquam creuerunt, fotis, & adusque bimatum retenti sunt. Contigit deinde ut pastore, qui hec administrabat, ianuam aperiente, atque intrante, ambo infantes porrectis manibus procidentes Beccus clamarent. Ea uox sepe repetita ad Psammetichi aures delata est, qui sciscitans mortales, ne aliqui hoc nomine quicquam significarent, comperit tandem Phrygas sic panem adpellare. Atque hoc indicio, Phrygibus Aegyptijs ut prioribus cesserunt. Hinc illud est Claudiani libro contra Eutropium. 2. Dat cuncta uetus Principium Phrygibus, nec rex Aegyptius ultra Restitit, humani postquam puer uberis expers, In Phrygiam primum laxauit murmura uocem. Lactanius Placidus, Statij interpretes, apud eundem in quarto Thebaidos, hanc contentionem inter Arcadas luna se uetustiores esse iactantes, & Phrygas suisse scribit. Iustin. lib. 2. Scythas & Aegyptios contendisse ait, & primos homines Scythiae tribuit, Plato Attice, Hebrei & Christiani Paradi so: que quānam terrae parte sita sit, etiamnum queritur. **c** Amasim. De hoc Lucanus libro nono. Non mihi Pyramidum tumulis euulsus Amasis. Hic authore Eusebio, Dinastie decimæ octauæ rex tertius fuit, anno mundi. 3480. Vnde coniectura euidentis esse potest, multis ante eum reges floruisse. Non præteriorim hoc loco, Aegyptios aliquando reges suos omnes Pharaones nominasse, sicut postea Ptolemeos, ut imperatores nostri Cæsares dicuntur. Ea causa Augustinus octauo capi. libr. de ciuitate Dei decimi, Pharaonem regem Aegypti interpretatur. Ille autem qui Moses persecutus est populum Israël ex Aegypto ducentem, Cenchres Pharaon dictus est, authore in Chronicis Eusebio. Iosepho ærit Techmosis dicitur, et nonnullis Amasis. Authore enim Appione Polyhistore, cuius meminit Gellius, Iudei, qui iam olim Aegypto potiebantur, Amaside regnante, duce Mose ab Aegyptijs descerunt, Eusebio alicubi authore. Addo & hoc: Barbaros uocasse Aegyptios omnes eos, qui lingua sua non loquerentur, Herodoto authore. **d** Tredecim millium. Discordat in numero ab Herodoto, ex quo tamen hec de propria uideatur. Nam hic secundo libro, nisi corrupta est lectione, mille trecentorum & quadraginta annorum meminit, in eo uero quater Solem præter consuetudinem suisse ortum ait: bis quidem illic exortum, ubi nunc occidit, bis autem unde nunc oritur, illuc occidit. Et de annis quidem dubitari posset, eò quod annum dierum triginta apud Aegyptios suisse Plinius afferit. Si ita accipimus, nulla uetus est, nec dignum tempus cuius mentio fiat: essent enim annorum nostrorum mille octoginta tres plus minus, & menses quatuor. Ceterum, quod scribit quater per id tempus uertisse sydera, necesse est ut duodecim mensium annum intelligamus: cum ne hoc quidem modo tot anni ad tantam mutationem syderum quadrat, ut iam

Mirum.

Vitulus conflatilis.

Pulchra by/ storia.

Claudianus.

Pharaones.

ut iam nunc exponam. Annū autem & hunc in Aegypto cœpisse ex Strabone constat, qui libro ultimo. 365. dies in anni complementum tradidisse eos scribit: mox Græcos, apud quos annus eo tempore ignorabatur, ab illis didicisse, multis sacerdotum monumentis in Græcam linguam translatis. a Quater uertisse. Quo motu? Si motu quo existimatur octaua sphæra in. 100. annis uno gradu ferè mutari respectu sphæra nonæ? desiderabit ea cōuersio tri- Motus octa
ux sphærae.

teris seruant, dum Aegyptij sunt, quater cursus suos vertisse sydera, ac Solem bis iam occidisse, vnde

stiores habuerunt, & uariant etiamnum recentiores. Nec dubium est tanten, ex dili-

Anni magni
explicatio.

genti motus orbium obseruatione isthuc

scire posse, cum sit deprehensum octauam

sphæra proprio nisu moueri contra motu-

Georgius
Collimitius
mathematicus.

Andreas Sti-
borius ma-
thematicus.

primi, ut uocant, mobilis, ab occasu in ortum uersus: ne quis fabulosa putet Platonis ueterumque placita, quod ita fieri, quantum ad cœli motum attinet, non possit. Sed hac causa magis, quod Christiana religione, ut diuersum nobis persuadeamus, arcemur. Statuanus autem, gratia exempli, aliquam stellam fixam in certo gradu nonæ sphærae hoc nostro seculo oriri & occidere, illa post centum propè annos, cum alio gradu & sequente, orietur & occidet, ob motu- niam dictum: & quia arculo. 360. gradus respondent, & singulis seculis, hoc est singulis annis centenis, in singu- los gradus illa mouetur: consequens est, ut prædicta fixa stella sub eum gradum nonæ sphærae, cum quo hodie ori- tur, occidiq; non perueniat nisi. 36. millibus annorum exactis: tanto enim tempore illa fit syderum conuersio. Nec uero me præterit esse recentiores, qui id annis. 49. millibus eueniare afferant, propter motum trepidationis, siue re- nisionis octauæ sphærae in paruis circulis super capitibus Arietis & Libræ descriptis. Quid uero proportionis est an norum tredecim millium ad numerū conuersionis prædictū? Addo quod hoc modo nō contingit, quod aliquo tempore Sol ibi oriatur ubi prius occidit: quounque enim gradu oritur, in eodem occidit. Quid igitur? Quando me torfit lo- cus ille (uelo equidem faceri per quos profecerim) & Chalcographi in postulandis schedis meis (simul enim domi & in officina Chalcographaria hic noster commentarius cudebatur) molesti admodum essent, ad Georgium festinaui Collimitium clarissimum Mathematicum: cui quicquid in me rudimentorum est, ad Astronomica illa attinentium, acceptum ingenue refiero. Qui uiso Pomponij loco, quo premi me nonnihil querebar, codicem protulit eius authoris per emendatum, quo in interpretandis Mele libris usus est Andreas Stiborius Boius, ordinarius aliquando Vienne Ma- thematicæ professor, homo dum in uita fuit, citra controuersiam doctissimus, cui proximis annis Collimitius Cæsareus & Physicus & Mathematicus, auctiori facto stipendio, successit. In eius codicis margine scholia quædam adscri- pserant, que cum intuitus esset Collimitius, in hanc sententiam retulit: Videri sibi ex Pomponij & Herodoti uerbis, mirabilem quandam motus rationem Aegyptios illos scatos esse, qui id eueniire putarint, ut ab eo aliquando latere Sol occideret, unde prius ortus est, conuersione syderum facta. Nec alio id modo fieri posse, quam si persuadeamus nobis octauam sphæram moueri, super axe Zenith æquinoctialis, terra stante, ad totam sui conuersionem: quo posis- to & concebo, non difficile esse aiebat, id intelligere quod Aegyptij aliquando afferuissent, & Pomponius refer- ret. Talem autem motum in excursu annorum plus minus trium milliū eos distribuisse uideri. Verum repugnare hoc & contrauenire sibi ostendebat, ut Sol bis tantum ortus fuerit, ubi nunc occidit, aut è regione, & interim quater- nam conuersionem esse factam: magno arguento, falsa esse quæ illi tradidissent: Nam si quater uersa sydera es- sent, necesse erat Solis ortum occasumq; similiter quater mutatum esse. HANC opinionem minime ueram, ad Me- le tamen locam explicandum mire efficacem, cum ego exultans probassem, aliam mihi perquam auide inquirenti rea- censuit: Videri posse uidelicet, moueri mundum super axe ueri orientis: quo proposito, ex huiusmodi imaginatione sequi dicebat, ut intelligeretur per huiusmodi motum, omni parallelo uerticalem aliquando futurum Solem: quod ip- sum ita esse, demonstrabat. Allusisse autem ad talem rationem motus Herodotum existimabat, qui secundo libro scri- psit: Solem eadem super Istro suscitaturum, quæ hodie super Nilo suscitatur, si fines uerterentur mundi, & in ea pars statueretur Aquilo, quam hodie tenet Auster, de qua re nos supra retulimus. Tali autem motu tametsi sydera uerti- contingent, Sol tamen non nisi una in parte oriretur & occideret, id quod patet ex sphærae inspectione. SED fal- sa illa omnia, inquit, quæ ad fictos motus attinent, quis nescit? nec religioni tantum nostræ, sed receptissimorum eti- am scriptorum autoritatæ aduersa, tum & experientia, obseruatione, & demonstrationibus certissimis confutata. Adiecit hoc quoque, quod utrisque iam dictis motibus, si quo modo possibile foret esse eos, accideret, ut cuilibet por- tionis terre, quodlibet cœli punctum aliquando uerticale fieret: Vnde nulli mirum esset, transmutationes regionum, morum, legum, aliorumque huiusmodi perpetuo uariari. Ita ut in septimo climate ea quandoque futura esset elemen- torum, & quæ ex ipsis constant, natura, quæ hodie de Callicuto, Taprobane, aureoue Cherroneo comperta est. Postremo affirmabat, quod per pulchra esset recentiorum imaginatio de motu octauæ sphærae in paruis circulis su- per capitibus Arietis & Libræ descriptis: qui motus re ipsa existens, utriusq; cuius meminerit conficti motus, para- itm quādā teneret: quod mihi instrumento æreo quādā, quo paruos circulos illos uidere erat, apertissime ostēdebat. IAM constat posteriores Aegyptios multū à maiorū studijs et seueritate degenerasse: inq; hoc gloriādi genere ad- modū iactanticulos fuisse, ut non iniuria Phlegon Hadriani libertus, in quadā epistola genus illic hominū uanissimum esse dixerit, ut ex Saturnini uita, quæ Spartiano ascribitur, lib. 12. Crinitus adnotauit. Spartianus certe ī Aemiliano: Familiare, inquit, est populo Aegyptiorum, ut uelut furiosi ac dementes de leuisibus quibusque ad summa reipublicæ discrimina

Aegyptij de-
generes.

discrimina perducatur. Sepe illi ob neglectas salutationes, locum in balneis non concessum, carnem & olera sequentes, calceamenta seruilia, & cetera talia usque ad summum R.P. discriminem seditionum ita ut armaretur contra eos exercitus, permouerunt. Adeo plerunq; ubi amplissimis uirtutibus locus est, grandia uitia iuxta eminet. ^a Viginti nullia. In Delta. 250. urbes fuisse Martianus scribit. Ceterum quod ait, habitarunt, intelligo tot urbes extra intraq; Aegypti limites eos tenuisse, alioqui res uix capit fidem. Nam Capella Martianus libro sexto, quinque nullia oppidorum Indos habitasse refert: & ter

Polybius.

re tamen propè tertia pars credita est. Imperio igitur rectius quam, terra Aegyptiorum tot urbes tribuimus. Plinius quoque libro. 5. Aegyptus, inquit, supra cetera antiquitatis gloriam. 20. nullibus urbiū, ibi Amase regnante, habitata prefertur. Strabo libro ultimo ad Thebas Aegyptias scribit obeliscos esse, quorum uetustissimis literis, quanta regum illic potentia fuerit, declaretur: & imperium tenuisse eos usque ad Scythiam, Bactrianā, Indiamque, & que nunc Ionia dicitur, propagatum significare. Tributorum item & exercitus magnitudinem circiter decies centena millia. Quanquam & hoc nūbi horum iactantiae tribuendum uidetur. Nam Imperatores, & rerum gestarū scriptores, ut ornatiora efficiant negotia, ad hoc mentiendi genus aliquando efféruntur: ut libro. 3. scribit Strabo: Ita Polybius Celtiberorum in Hispania. 300. urbes à Tib. Graccho subuersas esse, in Gracchi gratiam memorie prodidit: illorum more qui triumphales pompas adparant, & pro singulis turribus, singulas urbes spectandas exhibent. Nam & Cicero in libro qui Brutus inscribitur, fatetur immodico illo laudationum genore Romanam historiam mendosorem factam esse: Multa enim, inquit, scripta sunt in eis, quæ facta non sunt, falsi triumphi, plures consolatus, genera etiam falsa, & ad plebem transitiones. &c. ^b Says. à qua Saytani Herodoto. ^c Memphis. Notissima ex Apidis culti uanitate, hodie Alcayrum nominari, & Sultani regiam esse ferunt. ^d Syene. Hæc Cancri tropico subiacet, ideo in meridie cum in initio Cancri Sol est, arresta corpora nullam faciunt umbram. Vnde illud Lucan. lib. 2. Atque umbras nusquam flectente Syene: ubi nusquam legendum, non, nunquam, ut Macrobius legit lib. Somniis secundo: nusquam enim dixit, id est in nulla parte, cū iūc radius ex meridiano per catheton incidat. Hinc & Strabonis illud libro ultimo de puto meridiei tempore umbra carente. ^e Bubastis. in hac Diane, quam Bubastin nominant, clarissimum templum fuit, & inter cetera maxime spectabile, ut in Euterpe scribit Herodotus.